
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 14 Ionawr 2015  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:15 - 09:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Bil Cynllunio (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 14 (09:30-11:30) 

(Tudalennau 1 - 40)  

Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

Neil Hemington, Prif gynllunydd 

Dion Thomas, Uwch-reolwr y Bil Cynllunio 

Sarah Dawson, Gwasanaethau cyfreithiol  

3 Papurau i'w nodi   

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol - 10 Rhagfyr  

(Tudalennau 41 - 46) 

E&S(4)-01-15 Papur 1 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol - 7 Ionawr  

(Tudalennau 47 - 58) 

E&S(4)-01-15 Papur 2 

 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol - 9 Ionawr  

(Tudalennau 59 - 82) 

E&S(4)-01-15 Papur 3 

 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Llywydd  (Tudalennau 83 - 85) 

E&S(4)-01-15 Papur 4 

 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan Cyswllt Amgylchedd Cymru  (Tudalennau 86 - 

87) 

E&S(4)-01-15 Papur 5 

 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth ychwanegol gan Gymdeithas y Cyfreithwyr  

(Tudalennau 88 - 91) 

E&S(4)-01-15 Papur 6 

 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth gan Parciau Cenedlaethol Cymru  (Tudalennau 92 - 

95) 

E&S(4)-01-15 Papur 7 

 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth ychwanegol gan y Ffederasiwn Adeiladwyr Cartrefi  

(Tudalennau 96 - 98) 

E&S(4)-01-15 Papur 8 

 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth ychwanegol gan Gyngor Gwynedd  (Tudalennau 99 

- 100) 

E&S(4)-01-15 Papur 9 

 



 

Lles anifeiliaid: Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd  (Tudalennau 101 

- 104) 

E&S(4)-01-15 Papur 10 

 

 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol mewn perthynas â Barnau Rhesymedig 

y Comisiwn Ewropeaidd  (Tudalennau 105 - 106) 

E&S(4)-01-15 Papur 11 

 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth gan Gomisiynydd Pobl Hŷn 

Cymru  (Tudalennau 107 - 108) 

E&S(4)-01-15 Papur 12 

 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth gan Goleg Brenhinol y 

Meddygon  (Tudalen 109) 

E&S(4)-01-15 Papur 13 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod   

5 Bil Cynllunio (Cymru): Trafod y dystiolaeth (11:30-12:00)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Tudalen y pecyn 41

Eitem 3.1



Tudalen y pecyn 42



Tudalen y pecyn 43



Tudalen y pecyn 44



Tudalen y pecyn 45



Tudalen y pecyn 46



Tudalen y pecyn 47

Eitem 3.2



Tudalen y pecyn 48



Tudalen y pecyn 49



Tudalen y pecyn 50



Tudalen y pecyn 51



Tudalen y pecyn 52



Strategic Development Plans: Strategic Planning Panels

The Panel will be a corporate body with one third of the total partnership made up 

from economic, social and environmental sectors.  

The list below is draft and not definitive but provides an example of the types of 

organisations that could be included. The organisations listed below are national 

organisations however, the nominations will have to have a regional remit and will 

represent the interests of the region. More localised organisations could be 

identified, where appropriate.

(Please note that some groups may be relevant to more than one sector but the 

groups in total represent the social, economic and environmental sectors)

Learning, Skills, advice and Business Support

Citizens Advice Bureau 
University Vice-chancellors
C/Plan Cardiff University/ Geography Department Swansea University
Job Centre Plus
Phoenix social Enterprise
British Urban Regeneration Association
Job Centre Plus
Voluntary and Community Sector

Wales Council fo
[...]
ironment and Sustainability 
Committee to develop the concept and ensure that further policy documents and guidance 
including the Planning Policy Wales TAN 20 and also the National Planning Framework and 
the guidance for emerging Strategic Development Plans take full account of issues relating to 
the Welsh language in their preparation. 

Tudalen y pecyn 100



Tudalen y pecyn 101

Eitem 3.10



Tudalen y pecyn 102



Tudalen y pecyn 103



Tudalen y pecyn 104



 

Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Minister for Natural Resources  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref SF/CS/3885/14 

 
Alun Ffred Jones AC 
Cadeirydd 

Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 

 

  

 
Annwyl Alun 
 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 25 Tachwedd ynghylch barn resymegol y Comisiwn 
Ewropeaidd ar warchod llamidyddion a lleihau’r allyriadau carbon sy’n cael eu rhyddhau o 
Orsaf Bŵer Aberddawan. 
 
Gwarchod llamidyddion  

Ar 16 Hydref, rhannodd y Comisiwn Ewropeaidd ei barn resymegol â’r Deyrnas Unedig ar 
nifer yr Ardaloedd Cadwraeth Arbennig (ACA) ar gyfer llamidyddion yn y DU o dan 
Gyfarwyddeb Cynefinoedd yr UE. 
 
Hoffwn sicrhau’r Pwyllgor bod Llywodraeth Cymru yn llwyr ymrwymedig i roi’r Gyfarwyddeb 
Cynefinoedd ar waith yn llawn ac i gynnig safleoedd ar gyfer llamidyddion lle gallan nhw 
gael eu hadnabod yn unol â’n hymrwymiadau o dan y Gyfarwyddeb Cynefinoedd.  Mae’r 
Cyd-bwyllgor Cadwraeth Natur yn parhau i geisio dod o hyd i ACAoedd posibl ar gyfer 
llamidyddion.  I wneud hynny, mae’n defnyddio’r dystiolaeth orau sydd ar gael yn unol â’r 
meini prawf sydd yn y Gyfarwyddeb.  Byddwn yn dadansoddi’r data diweddaraf am 

[...]
ad gyda’r Comisiwn Ewropeaidd 
ac mae’r trafodaethau hyn yn parhau.  Mae Llywodraeth Cymru a Llywodraeth DU yn 
ystyried barn resymegol y Comisiwn Ewropeaidd a byddan nhw’n ymateb i’r farn honno o 
fewn y cyfnod penodol i ymateb sef dau fis. 
 
Yn sgil y trafodion cyfreithiol presennol, ni fyddai’n briodol mi roi manylion penodol i chi ar y 
mater hwn ar hyn o bryd ond fe hoffwn sicrhau’r Pwyllgor bod Llywodraeth Cymru wedi 
ymrwymo i sicrhau ei bod yn cydymffurfio â phob un o ofynion yr Undeb Ewropeaidd.  Gan 
fod y trafodion hyn yn cael effaith fawr ar y DU ac yn enwedig ar Gymru, bydd Llywodraeth 
Cymru’n parhau i geisio dod o hyd i ateb derbyniol i’r mater hwn. 
 
Yn Gywir  
 

 
Carl Sargeant AC  

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
 

Tudalen y pecyn 106



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alun Ffred Jones AC 
Cadeirydd, Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd  
CF99 1NA 
 
6 Rhagfyr 2014 
 
 
Annwyl Alun Ffred, 
 
Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru)  
 
Fel y gwyddoch, un o’m swyddogaethau statudol o dan Ddeddf 
Comisiynydd Pobl Hŷn (Cymru) 2006 yw adolygu digonolrwydd y gyfraith 
sy’n effeithio ar bobl hŷn yng Nghymru, ochr yn ochr â dyletswydd 
statudol i sicrhau bod buddiannau pobl hŷn yn cael eu diogelu a’u hybu.  
 
Gan na chefais gyfle i ddarparu tystiolaeth lafar i’r Pwyllgor, ac ar ôl gweld 
adroddiad y Pwyllgor ar y Bil yn awr, roeddwn yn meddwl y byddai’n help 
pe bawn, fel y Comisiynydd Pobl Hŷn statudol, yn rhannu fy safbwynt 
ffurfiol am y Bil.   
 
Roeddwn yn glir iawn pan gyhoeddais fy Fframwaith ar gyfer Gweithredu, 
sy’n datgan fy mlaenoriaethau fel Comisiynydd, fy mod eisiau ac yn 
disgwyl gweld llesiant wrth galon gwasanaethau cyhoeddus, gan fanylu ar 
sut ddylai hyn ddigwydd. Mae llawer o bethau’n gyffredin rhwng fy 
nisgwyliadau i ar ran pobl hŷn a bwriad Bil Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol (Cymru) ac felly rwyf wedi bod yn glir yn fy nghefnogaeth gadarn 
i’w fwriad ac i’w bwysigrwydd i’r 800,000 o 
[...]
Alan Rees  
Is-lywydd yr RCP dros Gymru 

Tudalen y pecyn 109

Eitem 3.13


	Agenda
	2 Bil Cynllunio (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 14
	3.1 Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol - 10 Rhagfyr
	3.2 Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol - 7 Ionawr
	3.3 Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol - 9 Ionawr
	3.4 Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Llywydd
	3.5 Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan Cyswllt Amgylchedd Cymru
	3.6 Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth ychwanegol gan Gymdeithas y Cyfreithwyr
	3.7 Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth gan Parciau Cenedlaethol Cymru
	3.8 Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth ychwanegol gan y Ffederasiwn Adeiladwyr Cartrefi
	3.9 Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth ychwanegol gan Gyngor Gwynedd
	3.10 Lles anifeiliaid: Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
	3.11 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol mewn perthynas â Barnau Rhesymedig y Comisiwn Ewropeaidd
	3.12 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru
	3.13 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth gan Goleg Brenhinol y Meddygon



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 14 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  09.35 - 12.20 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2634 

 

 

Cofnodion Cryno: 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Jeff Cuthbert AC 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Jenny Rathbone AC 

Antoinette Sandbach AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

Sarah Dawson, Llywodraeth Cymru 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

Dion Thomas, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Peter Hill (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Graham Winter (Ymchwilydd) 

 

  

 

http://senedd.tv/Meeting/Archive/5ebb9cb4-4e95-471a-be0b-9affd82ce8d7?autostart=True


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Bil Cynllunio (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 14  
2.1 Atebodd y Gweinidog a’i swyddogion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu: 

 

 rhagor o wybodaeth am sut y caiff cyfleoedd hyfforddi ar gyfer cynllunio 

strategol eu darparu; 

 enghreifftiau o achosion lle mae cais cynllunio wedi cael ei ystyried gan 

awdurdod parc cenedlaethol ac awdurdod lleol, gyda chanlyniadau gwahanol; 

 rhagor o wybodaeth am gysylltiadau â chynllunio trafnidiaeth statudol a 

chynllunio morol; a 

 chrynodeb o ganlyniad yr ymgynghoriad ar Ddylunio yn y Broses Gynllunio. 

 

3 Papurau i'w nodi  

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol - 10 Rhagfyr  
3.1 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol - 7 Ionawr  

3.2 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol - 9 Ionawr  

3.3 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Llywydd  

3.4 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan Cyswllt Amgylchedd Cymru  

3.5 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth ychwanegol gan Gymdeithas y Cyfreithwyr  

3.6 Nododd yr Aelodau y dystiolaeth ychwanegol. 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth gan Parciau Cenedlaethol Cymru  

3.7 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 



Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth ychwanegol gan y Ffederasiwn Adeiladwyr Cartrefi 

3.8 Nododd yr Aelodau y dystiolaeth ychwanegol. 

 

Bil Cynllunio (Cymru): Tystiolaeth ychwanegol gan Gyngor Gwynedd  

3.9 Nododd yr Aelodau y dystiolaeth ychwanegol. 

 

Lles anifeiliaid: Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd  

3.10 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth 

 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol mewn perthynas â Barnau Rhesymedig y 

Comisiwn Ewropeaidd  

3.11 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth gan Gomisiynydd Pobl Hŷn 

Cymru  

3.12 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth gan Goleg Brenhinol y 

Meddygon  

3.13 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

  

5 Bil Cynllunio (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

5.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth. 

 


